
 
B6-0045/2004 -   16/09/2004/ 1 

P6_TA-PROV(2004)0016 

Vojvodina: útoky na národnostní menšiny 

Usnesení Evropského parlamentu k útokům na národnostní menšiny ve Vojvodině 

 
Evropský parlament, 
 
-  s ohledem na svá předešlá usnesení o Srbsku a Černé Hoře a Jugoslávii, 
 
– s ohledem na svá usnesení k výročním zprávám Komise o procesu stabilizace a přidružení 

pro jihovýchodní Evropu ze dne 7. listopadu 20021 a ze dne 20. listopadu 20032, 
 
– s ohledem na čl. 115 odst. 5 jednacího řádu, 
 
A. s ohledem na snahy EU podporovat demokratizaci a dodržování lidských práv a práv 

menšin v Republice Srbsko a ve státním společenství Srbsko a Černá Hora, 
 
B. s ohledem na opakované útoky proti menšinám ve Vojvodině, a zejména proti maďarské 

menšině, v posledních měsících, 
 
C. vědom si skutečnosti, že byl nedávno podán důkaz o pokračujícím násilí proti srbským 

občanům maďarského etnického původu, k němuž došlo v několika městech v oblasti 
Vojvodina, např. znesvěcování náhrobků v mnoha městech, rostoucí počet 
protimaďarských graffiti, pálení státní vlajky Maďarské republiky, fyzický útok policie na 
starostu zastupujícího maďarskou menšinu, 
 

D. poukazuje na to, že ačkoliv mohou být tyto incidenty vnímány jako místní a ojedinělé, 
existuje nebezpečí jejich eskalace v mnoha směrech, 

 
E. vzhledem k tomu, že za poslední rok a půl  ústřední a místní úřady Srbska nedokázaly 

zabezpečit dodržování základních lidských práv, včetně práv etnických a národnostních 
menšin, a postavit  pachatele před soud, 

 
F. hluboce znepokojen skutečností, že srbské úřady zavírají oči nad násilím, často ho řeší 

jako vandalismus a odmítají nacionalistický nebo sektářský motiv, 
 
G. vzhledem k tomu, že EU a její členské státy důsledně vyzývaly k dodržování základních 

hodnot a práv menšin v celé oblasti, 
 
H. poukazuje na nedávné kroky, které úřady v Bělehradu učinily k řešení této vážné situace, 

očekává, že tyto úřady učiní konkrétnější opatření, 
 
1. vyjadřuje hluboké znepokojení nad opakovaným porušováním lidských práv v oblasti 

Vojvodina; 
 

                                                 
1  Úř. věst. C 16 E, 22.1.2004, s.98 
2  Úř. věst. C 87 E, 7.4.2004, s.521 



 
2\ 16/09/2004   - B6-0045/2004 

2. vyzývá úřady Republiky Srbsko a státního společenství Srbsko a Černá Hora, aby podle 
platných právních předpisů uznaly tyto násilné činy za trestné činy, a trvá na významu 
okamžitých a účinných kroků, tak, aby podobné události nezůstaly bez nápravy a aby se 
jim do budoucna předcházelo; 

 
3. připomíná vládám Republiky Srbsko a státního společenství Srbsko a Černá Hora, že 

zachování  zásad svobody, demokracie, dodržování lidských práv a práv menšin a 
základních svobod, a také právního státu je jednou ze základních zásad procesu 
stabilizace a přidružení a základní podmínkou pro jejich budoucí vztahy s EU, včetně 
řádných vztahů s jejich sousedy; 

 
4. vyzývá regionální shromáždění Vojvodiny, aby se okamžitě zabýval těmito problémy a 

aby vytvořil politické klima, které napomáhá řešit obavy a touhy všech občanů a zajišťuje 
ochranu a dodržování zákonů v oblasti; 

 
5. vyzývá svou Delegaci pro vztahy s Albánií, Bosnou a Hercegovinou, a Srbskem a Černou 

Horou (včetně Kosova), aby vyslalo do oblasti misi, která zjistí fakta a podá zprávu 
Výboru pro zahraniční věci a jeho podvýboru pro lidská práva, s ohledem na další kroky, 
které mají být učiněny; 

 
6. vyzývá Radu a Komisi, aby také pozorně sledovaly vývoj ve Vojvodině a aby použily 

politický vliv EU, aby se všechny úřady Republiky Srbsko a státního společenství Srbsko 
a Černá Hora zabývaly těmito problémy; 

 
7. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení vládám a parlamentům Republiky 

Srbsko a státnímu společenství Srbsko a Černá Hora, úřadům oblasti Vojvodina, 
zvláštnímu koordinátorovi pro Pakt stability pro jihovýchodní Evropu a OSCE 
(Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě). 

 
 


	Page 1
	Page 2

